UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA PSYCHOLOGIE

KVALITA ŽIVOTA DIALYZOVANÝCH
A TRANSPLANTOVANÝCH PACIENTŮ

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Praha 2008

Konzultant rigorózní práce:

MUDr. Gabriela Šivicová

Vypracoval:

Mgr. Radek Pěkný

Prohlašuji,

že jsem rigorózní práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité
prameny a literaturu.

28.2.2008 Radek Pěkný

Za skvělou spolupráci děkuji MUDr. Gabriele Šivicové, MUDr. Radkinu Honzákovi, CSc., PhDr. Marcele Znojové, PhDr. Evě Dragomirecké, Ivaně Brůžkové, Mgr. Jeleně Skibové, Mgr. Daně Černochové, Mgr. Tereze Tesařové a všem vstřícným lékařům a sestřám pražských hemodialyzačních center.

Obsah

Úvod 7
Teoretická část 8
<u>I. MEDICÍNSKÉ ASPEKTY NEZVRATNÉHO SELHÁNÍ LEDVIN (ESRD)</u> 8
1. Základní pojmy 8
2. Diagnostika ESRD 9
3. Příčiny ESRD 9
4. Rizikové faktory ESRD 10
5. Epidemiologie ESRD 12
6. Projevy ESRD 12
7. Klinické a metabolické komplikace ESRD 12
8. Terapie ESRD 14
<u>II. PSYCHOSOCIÁLNÍ ASPEKTY CHRONICKÉHO ONEMOCNĚNÍ</u> 23
1. Somatické aspekty 23
2. Psychické aspekty 24
3. Sociální aspekty 33
<u>A) PSYCHOSOCIÁLNÍ ASPEKTY DIALYZAČNÍ LÉČBY</u> 35
1. Stres a dialýza 35
2. Volba dialyzační metody 37
3. Obranné mechanismy 39
4. Coping 40
5. Fáze adaptace na dialyzační program 41
6. Úzkost 41
7. Deprese 41
8. Sexuální dysfunkce 43
9. Poruchy spánku 44
10. Sociální aspekty 45
<u>B) PSYCHOSOCIÁLNÍ ASPEKTY TRANSPLANTAČNÍ LÉČBY</u> 47
1. Stres po transplantaci 47
2. Představa o vlastním těle 49
3. Regrese 51
4. Deprese 51
5. Úzkost 52
6. Sociální aspekty 52
<u>III. KVALITA ŽIVOTA</u> 55
1. Definice kvality života 56
2. Měření kvality života 59
<u>A) KVALITA ŽIVOTA DIALYZOVANÝCH PACIENTŮ</u> 65
<u>B) KVALITA ŽIVOTA TRANSPLANTOVANÝCH PACIENTŮ</u> 68

Empirická část 71
1. Stanovení výzkumných cílů..... 71
2. Sběr dat a výzkumný soubor..... 72
3. Použité metody..... 76
4. Zpracování dat..... 80
5. Výsledky..... 81
6. Shrnutí výsledků a diskuse..... 99
Závěr 111
Literatura: 112
Příloha č. 1 Dotazník demografických údajů..... 121
Příloha č. 2 Dotazník SF - 36..... 123
Příloha č. 3 Dotazník WHOQOL - BREF..... 128

Abstract

End-stage renal disease (ESRD) is a chronic illness, which significantly influences patient's life. Two widespread possibilities of renal replacement therapy are dialysis and kidney transplantation.

The first section of the theoretical part summarizes medical aspects of ESRD. The second section deals with psychosocial aspects of chronic illness generally, which are replenished with a particularity of dialysis and transplantation therapy. The last section hands in theoretical constructs of quality of life and summarizes results of foreign studies, which have dealt with Health Related Quality of Life (HRQoL) of dialysis and transplant patients.

Empirical part of the thesis maps HRQoL in relation to some selected factors (gender, marital status, age, level of education and period of treatment) in group of dialysis and transplant patients. The main goal of the whole thesis is comparing HRQoL among dialysis and transplant patients through questionnaires SF-36 and WHOQoL-BREF.

Key words: end stage renal disease (ESRD) - dialysis – kidney transplantation – Health Related Quality of Life (HRQoL) – SF-36 – WHOQoL-BREF

Úvod

Tato práce zjišťuje rozdíly v kvalitě života dialyzovaných a transplantovaných pacientů. Během své stáže v psychiatrické ambulanci IKEM jsem měl jedinečnou možnost účastnit se psychosociálních vyšetření živých příbuzných a nepříbuzných dárců ledviny. Postupem času jsem se také seznámil s chodem transplantačního centra, etickými aspekty transplantační léčby a hlavně s psychosociální problematikou jak dárců, tak příjemců orgánů. Indikací k transplantaci je diagnóza nezvratného selhání ledvin, které je neodmyslitelně spjata s dialyzační léčbou.

K rozhodnutí zabývat se kvalitou života dialyzovaných a transplantovaných pacientů mě vedl nedostatek literárních pramenů a výzkumů z českého prostředí. Zde předložený výzkumný projekt je tedy spíše pilotní studií, jejíž snahou je vymezit oblasti, které jsou důležité v subjektivním hodnocení kvality života dialyzovanými a transplantovanými v České republice.

Teoretická část nejprve shrnuje medicínské aspekty týkající se diagnózy nezvratného selhání ledvin. V druhém oddíle jsou rozebírány psychosociální aspekty chronického onemocnění obecně, které jsou doplněny specifiky dialyzační a transplantační léčby. Třetí oddíl pojednává o teoretických konstruktech a způsobech měření kvality života. Poté navazuje přehled dosavadních výzkumných studií zaměřených na kvalitu života dialyzovaných a transplantovaných.

V empirické části je nejprve zkoumána kvalita života dialyzovaných a transplantovaných pacientů v závislosti na vybraných charakteristikách. Hlavním cílem empirické části a zároveň celé rigorózní práce je porovnání kvality života dialyzovaných a transplantovaných pacientů v dimenzích a doménách dotazníků SF-36 a WHOQoL-BREF.

Teoretická část

I. MEDICÍNSKÉ ASPEKTY NEZVRATNÉHO SELHÁNÍ LEDVIN (ESRD)

1. Základní pojmy

Klasifikace selhání ledvin není zcela přehledná a definice týkající se chronického selhání ledvin nejsou jednotné, proto považujeme za nutné nejprve vysvětlit pojmy, které se v této klinické oblasti běžně používají.

Akutní selhání ledvin (*acute renal failure*) – je náhlý, často reverzibilní pokles exkretně metabolické funkce ledvin, který je ve své těžší formě spojen s výrazným poklesem diurézy (vyučování moči).

Renální insuficience (*renal insufficiency*) - je stav charakterizovaný kvantitativním snížením ledvinných funkcí, které jsou schopny udržovat normální složení vnitřního prostředí za bazálních podmínek, ale již nedovedou reagovat na zvýšené nároky (infekce, operace apod.) (Kawaciuk, 2000).

Chronické selhání ledvin (*chronic renal failure*) – je stav, kdy je funkce ledvin snížena natolik, že ledviny již nejsou schopny udržet normální složení vnitřního prostředí ani za bazálních podmínek, speciálních medikamentózních a dietních opatření a za vyrovnané metabolické situace organismu (Teplan et al. In: Teplan et al. 2006).

Nezvratné selhání ledvin (*end-stage renal disease*), dále jen ESRD – označuje stav, kdy chronické selhání ledvin postoupilo do konečné fáze, kdy ledviny fungují na méně než 10% své původní funkce. Udržení homeostázy celého organismu není možné bez náhrady funkce ledvin (hemodialýza, transplantace aj.) (Viklický In: Tesař, Schück et al., 2006).

Urémie (uremický syndrom, *uremic syndrome*) – je komplex symptomů, který je tvořen příznaky gastrointestinálními, nervovými a respiračními. Uremický syndrom doprovází nezvratné selhání ledvin bez ohledu na povahu základního onemocnění. (Teplan In: Teplan et al., 2006)

2. Diagnostika ESRD

Nejjednoduššími metodami posouzení funkčnosti ledvin jsou měření glomerulární filtrace (GF), koncentrace sérového (plazmatického) kreatininu a močoviny (Teplan, In: Schüek et al., 1995). Hodnota GF stanovuje množství primární moči vzniklé za jednotku času (sekundu nebo minutu). A právě na základě hodnoty GF můžeme stanovit závažnost stupně chronického renálního onemocnění (viz. Tabulka č. 1)

Tabulka č. 1: Stádia chronického onemocnění ledvin (Teplan et al., 2006)

Stupeň nemoci Klinický popis GFR (ml/s)
1 Poškození ledvin s normální GF > 1,5

[…]


2000). Výsledky naší studie stojí na pomezí těchto dvou skupin výzkumů. Transplantovaní pacienti v našem výzkumu dosáhli signifikantně lepších výsledků v 8, resp. 9 ze 12 dimenzí/domén obou dotazníků. V obou dotaznících bylo shodně zjištěno zlepšení fyzického zdraví a to dokonce na hladině významnosti $p < 0,01$.

Protože bylo u skupiny transplantovaných pacientů zjištěno tak výrazně zlepšení v kvalitě života, jistě by bylo vhodné provést komparativní studii kvality života mezi transplantovanými pacienty a skupinou jedinců ze „zdravé“ populace, aby se mohlo ověřit, jestli je kvalita života po transplantaci srovnatelná s kvalitou života zdravých jedinců.

Přestože byly ve většině dimenzí zjištěny signifikantní rozdíly v kvalitě života dialyzovaných a transplantovaných, uvědomujeme si dva základní metodologické nedostatky tohoto výzkumu.

Prvním z nich je výrazným rozdíl v počtu probandů mezi skupinami dialyzovaných a transplantovaných. Tento rozdíl je na jedné straně dán obecně vyšším počtem pacientů léčených hemodialýzou v porovnání s počty peritoneálně dialyzovaných či transplantovaných pacientů. Dále je ovlivněn obtížnější dostupností transplantovaných a peritoneálně dialyzovaných pacientů. Pokud chceme navázat kontakt s transplantovanými pacienty, můžeme udělat výzkum buď korespondenčním způsobem anebo transplantované kontaktovat při pravidelných šestiměsíčních kontrolách v jejich kmenovém transplantačním centru. V případě peritoneálně dialyzovaných můžeme sbírat data opět korespondenčním způsobem nebo peritoneálně dialyzované kontaktovat během jejich pravidelných 4 – 6 týdenních kontrol. U souboru hemodialyzovaných je situace mnohem jednodušší kvůli pravidelným (několikrát týdně) návštěvám v hemodialyzačním centru, které jsou dány jejich závislostí na umělé ledvině. To znamená, že pokud strávíme tři dny v kuse na jednom hemodialyzačním pracovišti, máme velmi vysokou pravděpodobnost, že se potkáme se všemi pacienty tohoto pracoviště.

Druhým metodologickým nedostatkem je rozdílný věkový průměr dialyzovaných a transplantovaných. Průměrný věk hemodialyzovaných byl 63,4 let a 60,8 u peritoneálně dialyzovaných, kdežto průměrný věk transplantovaných byl 44,5 let. Tento věkový rozdíl je dán složením populace dialyzovaných

a transplantovaných pacientů. Vyšší věkový průměr dialyzovaných pacientů je dán dvěma faktory:

1) S přibývajícím věkem zároveň stoupá riziko výskytu komorbidních onemocnění (onemocnění srdce a cév, maligní tumory apod.), které mohou být ve svém důsledku příčinou absolutní kontraindikace transplantace ledviny. Velkou část populace dialyzovaných proto tvoří pacienti s různými kontraindikacemi k transplantaci ledviny, jejichž jedinou možností k přežití je pravidelná hemodialyzační léčba.

2) Díky technickému pokroku na poli medicíny se objevují stále lepší dialyzační přístroje a léčebné metody, které postupně umožňují prodlužovat věk pacientů přežívajících na dialýze.

Vzhledem k tomu, že mají naše výzkumné soubory dosti rozdílný věkový průměr, bylo by pravděpodobně lepší neinterpretovat výsledky v dimenzích /doménách, které signifikantně souvisí s věkem. Druhým možným řešením tohoto nedostatku by mohla být adjustace průměrných skóreů na věk.

Závěr

V poslední době se odborníci z celého světa čím dál více zajímají o kvalitu života pacientů s různými onemocněními. Pacienti léčení pro nezvratné selhání ledvin nejsou výjimkou. Důvodem tohoto zvýšeného zájmu je uznání, že každá nemoc s sebou nepřináší pouze obtíže fyzického rázu, ale že velmi často také zasahuje do všech ostatních úrovní lidského života (psychická, sociální).

Subjektivně vnímaná kvalita života u jedinců s ESRD je složitý komplex, jenž je ovlivněn velkým množstvím faktorů. Cílem této práce bylo objevení těch faktorů, které mohou nejvíce ovlivňovat kvalitu života pacientů s touto závažnou diagnózou.

Náš výzkum ve shodě se zahraničními studiemi potvrzuje, že pohlaví nemá významný vliv na kvalitu života a že věk významně negativně ovlivňuje převážně fyzickou oblast kvality života ve skupině hemodialyzovaných pacientů.

Ve skupině peritoneálně dialyzovaných pacientů se opět ukazuje, že s vyšším věkem dochází ke zhoršení kvality života převážně ve fyzické oblasti. Sociální vztahy jsou dialyzační léčbou nejvíce poznamenány u pacientů s vyšším vzděláním.

U skupiny transplantovaných pacientů se ukazuje, že ženy vnímají svou fyzickou kondici a emoční problémy omezující jejich sociální role hůře v porovnání s muži. Rostoucí věk pacientů a narůstající doba po transplantaci ledviny negativně ovlivňují zejména fyzickou oblast kvality života.

Při porovnávání kvality života mezi skupinou dialyzovaných a transplantovaných pacientů se - shodně s většinou zahraničních studií - ukázalo, že transplantace má významný vliv na zlepšení ve většině zkoumaných dimenzí/doménách kvality života dotazníků SF-36 a WHOQoL-BREF. Nejmarkantnější zlepšení bylo u transplantovaných zaznamenáno ve fyzické oblasti kvality života.

Ačkoli se výsledek našeho výzkumu shoduje s výsledky zahraničních studií, považujeme naše zjištění spíše za jakýsi možný odrazový můstek k dalším výzkumným studiím zaměřeným na české pacienty.
