## **Posudek rigorózní práce Mgr. Radka Pěkného: “Kvalita života dialyzovaných a transplantovaných pacientů“**

---

Rigorózní práce se věnuje problematice zjišťování kvality života nemocných s nezvratným selháním ledvin s rozdílnou léčbou – hemodialýzou, peritoneální dialýzou a transplantací ledviny. Tato problematika je závažná z několika důvodů; jedná se o onemocnění s nezanedbatelnou prevalencí v populaci, postihující jedince různého věku, často vedoucí k plné či částečné invaliditě a v každém případě se závažným dopadem na kvalitu života těchto nemocných.

Rigorózní práce je přiměřená svým rozsahem, má 108 stran textu, 9 stran seznamu literatury a tři užité metody uvedené v přílohách. V podstatně rozsáhlejší teoretické části, čítající 67 stran, se autor postupně věnuje relevantním oblastem vzhledem k zaměření práce. Nejprve na 15 stranách shrnuje medicínské aspekty týkající se onemocnění ledvin, konkrétně nezvratného selhání ledvin, včetně vymezení lékařských pojmů, možných příčin, rizikových faktorů, projevů a komplikací. Samostatnou kapitolu tvoří současné možnosti léčby, včetně transplantace ledviny. Tento oddíl je autorem koncipován přehledně a se značnou fundovaností.

Ve druhém oddíle jsou obecně nastíněny psychosociální aspekty chronického onemocnění. Zde by bylo možné (a patrně i vhodné) rozebírat dané téma s větší šířkou a hloubkou. Rezervy naznačuje i citovaná literatura, její výběr, množství i původnost. Chybí zde řada aspektů vztahujících se k tématu, např. otázky ne/spolupráce nemocného, deprese u somaticky nemocných, léčba pomocí přístroje a závislost na přístroji, rodinné aspekty a mnohé další. Podstatně lépe jsou z psychosociálního pohledu zpracována specifika dialyzační a transplantační léčby. S tím koresponduje i rozsah odborné literatury, v textu zmiňované.

Ve třetím oddíle autor pojednává o konstruktu kvality života. I pro tuto část platí analogické hodnocení jako u předcházejícího oddílu. Obecná část je koncipována dost stručně a „málo problémově“. Celkově k teoretické části lze říci, že rigorózní práce je slabší v místech týkajících se obecné psychologické problematiky - psychosociálních aspektů chronického onemocnění, kvality života a podstatně precizněji i fundovaněji zpracována (včetně literárních zdrojů) v částech věnovaných speciálním tématům, např. sledování kvality života nemocných s nezvratným selháním ledvin v souvislosti s rozdílnou léčbou.

Cílem empirické části práce bylo sledování subjektivně vnímané kvality života u souboru osob s nezvratným selháním ledvin s různou současnou léčbou. Jednalo se o 122 osob léčených hemodialýzou ve věku 24-86 let, průměrná délka léčby 6-360 měsíců, dále o skupinu 30 nemocných léčených peritoneální dialýzou ve věku 31-80 let, průměrná délka léčby 6-72 měsíců a skupinu 33 transplantovaných ve věku 24-73 let, průměrná délka po transplantaci 6-240 měsíců. Užitými metodami byly dva generické dotazníky na kvalitu života WHOQOL-BREF a SF-36. Sledovány byly dále demografické charakteristiky: pohlaví, věk, délka příslušné léčby, rodinný stav, vzdělání, pracovní status a přítomnost diabetu. Získané výsledky jsou nejprve prezentovány ve vztahu k příslušné aktuální léčbě a v souvislosti se sledovanými demografickými proměnnými. Pak jsou jednotlivé léčebné metody porovnávány mezi sebou pokud jde o kvalitu života takto léčených nemocných. Na straně 104 je nadpis „Srovnání kvality života dialyzovaných a transplantovaných pacientů“ ale v textu jsou porovnávány odlišné skupiny nemocných.

Práce má adekvátní členění i grafickou úpravu, do textu je včleněna řada tabulek.

Připomínky a otázky pro obhajobu:

Byly porovnávané soubory nemocných testovány, zda a nakolik se odlišují v základních charakteristikách?

Proč byly užity dva generické dotazníky?

Proč nebyly zvažovány i další psychodiagnostické metody, jejichž využití by bylo vhodné, např. míra depresivních příznaků ovlivňuje kvalitu života.

V práci není diskutována značná heterogenita souborů, značný je např. věkový rozptyl respondentů a délka příslušné léčby.

V práci není diskutován odlišný způsob administrace dotazníků, různými osobami ( zdravotní sestrou, koordinátorkou transplantačního programu) a v jiném kontextu. Byly dotazníky administrovány také autorem práce?

Byla sledována přítomnost diabetu, ale při analýze výsledku to není zohledněno.

Posuzovaná rigorózní práce pojednává o kvalitě života, vztaženém ke zdravotnímu stavu – tématu velmi aktuálním, který je teoreticky, metodologicky i prakticky nejednoznačně vymezován, definován, zkoumán i měřen. V posuzované práci jsou soubor, kritéria jeho výběru, užití metody, způsob sběru dat i výsledky přiměřeně popsány.

Práce Mgr. Radka Pěkného: “Kvalita života dialyzovaných a transplantovaných pacientů“ splnila nároky kladené na rigorózní práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze 23. března 2008

PhDr. Tamara Hřachovinová, CSc.